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- Wynalazek* niniejszy dotyczy sposoby
rozdzielania materiałów o różnym ciężarze
właściwym pod działaniem siły ciężkości
w ciężkich ośrodkach.

Zastosowanie ciężkich ośrodków do pro¬
cesu rozdzielania materiałów pod działa¬
niem siły ciężkości, szczególnie wielo¬
składnikowych rud, osiągnęło duże zna¬
czenie, ponieważ w przypadkach gdzie da
się zastosować te procesy stanowią one
najtańszy sposób wzbogacania rud. Ciężki
ośrodek jest zwykle wytwarzany w posta¬
ci zawiesiny z miałko rozdrobnionych ciał
stałych o dużym ciężarze właściwym w
wodnym ośrodku, takim jak woda, roztwór
solanki lub podobne. Stosowano również
same ciężkie ciecze, takie jak ciężkie cie¬

cze organiczne, lecz ich wysoki koszt wy¬
klucza użycie ich do wzbogacania więk¬
szości minerałów.

Rodzaje zawiesin ciał stałych, nadają¬
cych się do wytwarzania ciężkich ośrod¬
ków, są ograniczone wieloma praktyczny¬
mi względami. Te ciała stałe muszą posia¬
dać znacznie większy ciężar właściwy niż
lżejsze składniki rud, węgla i tp., podda¬
wane rozdzielaniu, i dlatego dotychczas
były stosowane różna ciężkie ciała jak ga-
lena, baryt, ogniotrwała glina lub podobne,
Ważnym zagadnieniem jest oddzielanie
przywierających ciał stałych od cząstek
rudy rozdzielanej przez wypływanie i osa¬
dzanie i to spowodowało zastosowanie w
większości procesów, nie stosowanych do



wytwarzania -galeny jako końcowego pro-
dluiktui, magnetycznych ciafr stkłych, jak
magnetytu, stali, żelaza, żelazoRrzeniiu lub
podobnych. Zastosowanie ciał stałych, po¬
siadających wrażliwość magnetyczną, u-
możliwia oczyszczanie cząstek olał |ita-
łych, przywartych do materiału poddawa¬
nego oddzielaniu przez wspływanie i osa¬
dzenie, sposobem magnetycznym, odzys¬
kane zaś niemagnetyczne ciała stałe mogą
być łatwo regenerowane, falk opisano w pa¬
tencie Wadie'a Nr 2206980, opublikowa¬
nym 9 lipca 1940 r. Ogromne korzyści eko¬
nomiczne zastosowania ośrodków wytwo¬
rzonych z dających się magnesować ciał
stałych posiadają pewną granicę, ponie¬
waż przy stosowaniu nawet cięższych ma¬
teriałów magnetycznych, takich jak żela-
zdkraean, występuje tu ściśle określona
górna granica zastosowania wielkości cię¬
żaru właściwego wytwarzanego ośrodka i
ten ciężar właściwy musi być znacznie
niższy niż ciężar właściwy samych cząstek
ciał stałych, ponieważ występuje tu gra¬
nica koncentracji stasowanych ciał sta¬
łych. Jeśli ona będzie 'zbyt duża, wówczas
ośrodek stanie się zbyt lepki do praktycz¬
nego użycia. Oczywiście jest możliwe wy¬
zyskanie ciał stałych nawet o tak dużym
ciężarze właściwym, jaki np. posiada ołów,
lecz takie ośrodki są kosztowne i traci się
korzyści łatwego oczyszczania, które jest
możliwe przy zastosowaniu magnetycz¬
nych ciał stałych. Stosownie do tego
uwzględniono ńiepraktyczność wielu spo¬
sobów oddzielania składników rudy, po¬
siadających ciężar właściwy znacznie po¬
nad 3,5. Ta ekonomiczna przeszkoda czy¬
ni proces oddzielania przez osadzanie i
wsjpływanie pirzy użyciu ciężkich ośrod¬
ków niepraktycznym w zastosowaniu do

' wielu rud, które inaczej mogłyby nadawać
się do tego rodzaju oddzielania pod działa¬
niem siły ciężkości. Nawet w przypadku,
gdy rudy zawierają składinikl, jak skała
płonna, która jest wystarczająco lekka do
wspływaniai, to jednak ciężkie składniki są

wszystkie odzyskiwane w pojedynczych
koncentratach i, jak to się mówi, wszyst¬
kie osadzają się. To przedstawia dalsze
zagadnienie przygotowywania rud w
związku z wzbogacaniem takich rud, jak
np. różne rodzaje rud cynkowo ołowia¬
nych, rozdzielania metalicznych składni¬
ków rud żelaiznych oraz zaistoisowanie ta¬
nich skutecznych ośrodków ciężkich do
oddzielania złoża, nadających się tylko do
usuwania złoża iz takich rud.

Wynalazek niniejszy opieka się na nie¬
spodziewanycli właściwościach gęstych
ośrodków ciężkich, mianowicie polegają¬
cych na tym, że gdy te ośrodki zostaną
poddane działaniu wytwarzanych prądów
wznoszących się o znaleźnej szybkości w
stożkach lub linnym stosowanym uirządlzel-
nitt, wówczas ciężar właściwy ośrodka zo¬
staje ponownie zwiększony, a stosując od¬
powiednie szybkości, można uzyskać
wspływanie składników rudy lub innego
materiału, posiadającego ciężar właściwy
zbliżony lub nawet przekraiczający ciężar
właściwy samych cząstek ośrodka. Stoso¬
wanie wznosizących się prądów w cieczach
w celu zapobieżenia opadaniu lub osadza¬
niu się w cieczy jest dobrze znaną zasadą,
stosowaną do przygotowywania rud przez
sortowanie za pomocą cieczy. Jednakże
przy zwykłym typie soirtownika przy wol¬
nym osadizamiu lub osadzaniu się z prze-
szkodiami wznoszące się ku górze prądy
cieczy zależą od sposobu sortowania i w
różniczkowaniu przeważa czynnik wielko¬
ści cząstek, podczas gdy ciężar właściwy
w tym przypadku posiada mniejisze zna¬
czenie. Na przykład przy stosowaniu sor¬
townika, którego działanie jest oparte na
zaisadizie swobodkiego osadlzania się, zwięk-
sizęnie wielkości cząstki o 50% dniała na
osadzanie się cząstek tak, jakby cząstka
posiadała dwa razy większy ciężar właś¬
ciwy. Nawet w sortownikach o osialdzaniu
się cząstek z przeszkodami istoisunek wy¬
nosi tylko około 2:1. Tę właściwość wy¬
zyskuje się w szerokim zalkreisie przy sor-
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towaniu materiałów. Gdy wytwarza się
wznoszące się* prądy w bardzo stężonych
zawiesimaich ciał stałych* np. w ośrodkach
ciężkich zwykłego typu, w* których zawar¬
tość ciał stałych może wynosić 50 lub wię¬
cej niż 70% całkowitej (ilości ośrodka,
uzyskuje się różne wyniki. Czynnik wiel¬
kości cząstek staje isię mniej ważny, roz¬
dzielanie zaś głównie opiera się nJa cięża¬
rze właściwym. Innymi słowy, wznoszące
się prądy w gęstym, ciężkim ośrodku wy¬
wołują skutek, który jest przeciwieństwem
do skutku wywoływanego wznoszącymi
się prądami w bardziej rozcieńczonych za¬
wiesinach, które są zWykle stosowane w
sortownikach o działaniu opartym ma swo-
boidinym osadzaniu się, lub naiwet w5 dość
stężonych zawiesinach w sortownikach,
opartych na zasadzie osadzania się z prze¬
szkodami. Z powodu tego przeciwieństwa
zwyczajnych sk/uitków wznoszących się
prądów w: zawiesinie ciał stałych, jest
możliwe zastosowanie procesu oddzielania
w 'ciężkich ośrodkach do wzbogacania rud,
któne nie mogły być w inny sposób roz¬
dzielone lub nie mogły być ekonomilcznie
przerabiame. Tootwiera nowe możliwości
do oddlzielamia w ciężkich ośrodkach pod
działamiem siły ciężkości.

Wynalazek niniejszy riie ogranicza się
tylko do przerabiania rud lulb innych ma¬
teriałów, które nie mogły być wogóle
traktowane za pomocą ciężkich ośrodków,
chociaż jest to dziedzina, gdzie zasitoisowa-
nie wynalazku jest szczególnie ważne.
Przeciwnie, w wielu przypadkach wynala¬
zek niniejszy może być stosowany wów¬
czas, gdy mogły być stosowane procesy z
zastosowaniem zwykłych' ciężkich ośrod¬
ków ze względu na znaczme oszczędności.
Na przykład istnieje wiele rodzajów rud., do
których może być stosowiany żądany cięż¬
ki ośrodek, np. wytworzony z dających
się magnesować ciał stałych, lecz tylko
wófwozas, jeśli koncentracja ciał stałych
jest bliska granicznej. Gdy ten warunek
zostanie spełniony, wówczas proces prze¬

biega niekorzystnie, ponieważ lepkość o-
środka zwiększa się, Topowoduje powol¬
niejsze osadzanie i wspływamie, czemu to¬
warzyszy zmniejszenie skuteczności urzą¬
dzenia. Niezitełczfte zuniamy w warunkach
pracy mogą spowodować zatkanie urzą¬
dzenia rudą fpodczais oddlzielamia, ponieważ
pracuje się przy granicznej koncentracji,
ostrość zaś przebiegu procesu i oddziela¬
nie jest często niekorzystne. Przy obecnym
procesie jesrt możliwe zastąpienie bardzo
stężonego ośrodka ośrodkiem mniej stę¬
żonym o mniejszej lepkości, poprawiając
przez te zalety ^procesu i uzyskując ten

/sam wynik. Jalko przykład uizyskama
oszczędności jest możliwe uzyskanie spo¬
sobem według wynalazku zadawalniające-
go zabiegu osadzania i wspływamia, stosu¬
jąc zawiesinę z taniego magnetytu o umiar¬
kowanej lepkości, w przypadku zaś zwyk¬
łych procesów, w których ośrodek nie po¬
siada szybkich wznoszących się prądów,
staje się potrzebnym (stosowanie bairdfeiej
lepkich ośrodków lub więcej kosztownego
żelazokrzemu. W takich przypadkach
oszlczędinośoi gospodarcze, chociaż nie tak
efektowne jak przy wzbogacani rud, nie
nadających się do pirzerabianlia w ogóle^za
pomocą zwykłych ośrodków, są jednako¬
woż bardzo zasadnicze. Ciężkie ośrodki
są często stosowane w procesach wzboga¬
cania rud, kiedy koszt jednostkowy otrzy¬
manego produktu jest niski, jak np. rudy
żelaznej, i zysk może być bardzo niski,
oisziczędiności zaś kosztów materiału mogą

• umożliwić wzbogacanie rud, których
wzbogacanie za pomocą innych ośrodków
nie byłoby korzystne.

Prócz ogólnych korzyści wynalazku ni¬
niejszego, związanych z zastosowańtern
tańszych i mniej lepkich ośrodków, wystę¬
puje tu jeszcze możliwość zastosowania
specjalnej odmiany wynalazku, obejmują¬
cej zupełnie nowe czynności. W tej odmia¬
nie wynalazku niniejszego stosuje się cięż¬
kie ośrodki do rozdzielania wzbogacanych
materiałów pod działaniem siły ciężkości,
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strefie a w następnych strefach jest trak¬
towana znacznie mniejsza objętość mate¬
riału. W takich przypadkach jest często
ekonomicznie stosować duży statyczny
stożek do wspływania skały płonnej, pozo¬
stającą zaś mieszaninę minerałów przera¬
biać w znacznie mniejszym urządzeniu z
jedną lub kilkoma strefami wznoszących
się prądów. Takie same korzyści przy sto¬
sowaniu zwykłego ośrodka uzyskuje się
bez względu na to, czy strefy znajdują się
w pojedynczej części urządzenia, czy też
w większej liczbie rozdzielających zbior¬
ników.

Wynalazek niniejszy nie mógłby być
wykonywany przy zastosowaniu bardzo
powolnych wznoszących się prądów, któ¬
re były zalecane i również, praktycznie
biorąc, stosowane przy wielu procesach
rozdzielania w ciężkich ośrodkach, w celu
zapobieżenia gromadzeniu się cząstek po¬
średnich w ośrodku. Szybkość tych prą¬
dów była troskliwie utrzymywana poniżej
granic, przy których oddziaływują cne za¬
sadniczo na ciężar właściwy ośrodka i słu¬
żą jedynie do przenoszenia do góry czą¬
stek pośrednich, które mogą posiadać cię¬
żar właściwy, praktycznie biorąc, ten sam
co i ciężar właściwy cząstki ośrodka. Przy
innych odmianach stosuje się prądy w celu
spowodowania opadania tych cząstek po¬
średnich razem z osadzanym produktem,
gdy poddaje się wspływaniu wartościowe
produkty. Jednakże te prądy są zupełnie
różne od prądów stosowanych według wy¬
nalazku niniejszego i mają inne zadanie.
Nie wytwarzają one również ośrodka o
istotnie zmiennym pozornym ciężarze
właściwym.

Według wynalazku niniejszego, jak wy¬
jaśniono wyżej, stosuje się prądy wznoszą¬
ce się w ośrodku o dużym stężeniu, wyka¬
zującym cechy zupełnie inne, niż wznoszą¬
ce się prądy w bardziej rozcieńezonyrh
zawiesinach, dobrze znanych przy sorto¬
waniu za pomocą cieczy. Stężenie ciał sta¬
łych ośrodka zmienia się w szerokim za¬

kresie zależnie od właściwości ośrodka
ciał stałych, od wielkości jego cząstek, od
rodzaju stosowanego urządzenia i od in¬
nych czynników. Przeto nie jest możliwo
podanie dokładnej liczbowej dolnej grani¬
cy gęstości ośrodka, przy której zawiesi¬
na ciał stałych w cieczach daje korzystny
ciężki ośrodek. Jednakże występują tu do¬
brze określone właściwości, na przykład
zdolność wywoływania w zawiesinie po¬
ruszania nie większego niż jest wymagane
do wywołania zwykłego krążenia ośrodka
w rozdzielającym urządzeniu, Przy takim
stopniu poruszania rozdzielający ośrodek
pozostaje zasadniczo jednolity przy roz¬
dziale wielkości cząstek, w przeciwień¬
stwie do zawiesiny ciał w sortowniku, w
którym następuje sortowanie według wiel¬
kości cząstek. Jakkolwiek przy pewnych
procesach mogą być stosowane ośrodki o
różnej gęstości, posiadające ciężar właśc;-
wy nieco większy w dolnej części urządze¬
nia do rozdzielania, niż w jego części gór¬
nej, to jednak ta różnica ciężaru właściwe¬
go występuje bez zasadniczej zmiany co do
wielkości cząstek. Taki ośrodek, który nie
rozdziela materiałów na warstwy o różnej
wielkości cząstek, może być uwzględnio¬
ny jako zasadniczo samoutrzymujący się
ośrodek i w pozostałości sortowania wy¬
maga określenia jako ,,zasadniczo samo¬
utrzymujący się" w zastosowaniu do roz¬
dzielających ośrodków lub ciekłych mas.
Jest on przeznaczony do określania cięża¬
rów właściwych ośrodków rozdzielających,
składających się z cieczy takich jak woda
i sproszkowanych ciał stałych, oraz jer^t
dostarczany do- rozdzielających zbiorni¬
ków o takiej objętości i o takiej szybkości,
aby mógł utrzymywać stałe składniki
ośrodka w zawiesinie.

Wynalazek został bardziej szczegółowo
opisany w połączeniu z rysunkiem, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia schematyczny prze¬
krój pionowy urządzenia, nadającego się
do rozdzielania mieszaniny na dwa pro¬
dukty, i fig. 2 — schematyczny przekrój
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pionowy urządzenia do rozdzielania mie¬
szaniny na trzy produkty końcowe. ,

W urządzeniu przedstawionym schema¬
tycznie na fig. 1 rozdzielający zbiornik pow¬
siada kształt otwartego u góry stożka 1,
zasalanego materiałem poddawanym wzbo¬
gacaniu przy powierzchni przez rynnę 2.
Cząstki przerabianego materiału wspływa-
jące na powierzchnię, przepływają z przy¬
wartym ośrodkiem przez przelew lub ryn¬
ną 3 na osuszające sito 4, na którym ośro¬
dek przecieka i odlpływa przewodem 7 do
zbiornika 9, przetłaczany za pomocą pom¬
py S. Pozostałe zaś na siiciie cząstki podda¬
je sdę wymywaniu wodą, doprowadzaną
przez sprysikiwacze 12, i przeprowadzane
na drugą część sita, na którym przywarty
ośrodek zostaje wymyty i odprowadzony
przewodem 14. Może om być następnie
zgęsizczoiny lub przygotowalny w inny spo¬
sób do obiegu w zwykły sposób. Materiał,
osadzający się na dnie stożka, może być
wyładowany i przeniesiony za pomocą
przenośnika 5 na sito 6 do- osadzonych
koncentratów, ośrodek zaś przepływa
przez przewód 10 do zbiornika 9. Osadzo¬
ny komcenitrait wypłukuje się na drugiej
części sita za pomocą spryskiwaczy 13 w
talki sam sposób, jak produkt otrzymany
przez wsipływanie, wypłukany zaś oiśrodek
przeprowadza się przewodem 15 do od-
powiedniiego urządzenia do zigęsizczianlia lub
przygotowania tego ośrodka. Uzupełniają¬
cy ośrodek o objętości, odpowiadającej iloś¬
ci wypływaljąoetgo ośrodkai, jest doprowa¬
dzany przez przewód 11 do dolnej części
stożka, wytwarzając przy tym silny wzno¬
szący siię prąd. Pozorny ciężar właściwy
ośrodka znajdującego w spoczynku zosta¬
je dobrany talk, aby był mniejszy niż cię¬
żar właściwy lżejszych składników rudy,
które są poddawane wspływaniu, oraz ob¬
jętość i szybkość ośrodka doprowadzane¬
go przez przewód 11 /są talk dostosowane,
aby zoistał wytworzony wznoszący się prąd
o wystarczaijąceij szybkości, wskutek cze¬
go lżejsze iskładniki wspływają a składni¬

ki o większym ciężarze właściwym osa¬
dzają się.

Powyższy schemat urządzenia według
wynalazku niniejszego posiada poważne
korzyści. Wynalazek może być również
wykonywany w urządzeniu mniej Więcej
znormalizowanego typu oraz może być za¬
stosowany jaJkilkdlwŁek odpowiedni sposób
wytwarzania wznoszących się prądów ó
wymąiganej szybkości. Jest rzeczą zrozu¬
miałą, że rysunek nie przedstawia dosko¬
nałego magnetycznego oczyszczania ośrod-

;ka, który nadaje się do zastosowania z bar¬
dziej pożądanym ośrodkiem dających się
magnesować ciał stałych w talk dużym
stopniu, jaki w żaden sposób nie dotyczy
wynalazku niniejszeigo przy usuwaniu oś¬
rodka od produktów poddanych osadzaniu
i wspływanfoi; jest rzeczą korzystną, że i
w tym przypadku może być stosowane in¬
ne lub znormalizowane urządzenie bez za¬
sadniczej zmiany.

Fig. 2 przedstawia odmianę urządzenia
według wynalazku niniejiszeigo do otrzy¬
mywania trzech produktów. Na rysunku
przedistawiono urządzenie do przeróbki
rudy cynkowo-ołowianeJ!, której skała
płonna posiada ciężar właściwy 2,63, mi¬
nerał zaś cyniku, posiada ciężar właściwy
przedętnie 3,4 — 4, a galena posiada cię-*
żar właściwy 7-,5. Zbiornik rozdzielający
jest przedstawiony w poistaci podwójnego
stożka 1 napełnioneigo ośrodkiem ziawiesi-
ny ciał stałych o ciężarze właściwym w
spoczynku w przybliżeniu 2,7. W górnej
części stożka ośrodek jest zasadniczo sta¬
tyczny, wskutek czego nie zachodzą tu
wznoszące się prądy o wystarczającej
szybkości do wytworzenia istotnego po¬
zornego ciężaru właściwego ośrodka. Sto¬
żek w jego statycznej części jest zaopa¬
trzony w grabki 16, przymocowane do wy¬
drążonego trzonu 17, który jest obracany
za pomocą jakiegokolwiek napędu, nie
przedstawionego na rysunku, grabki zaś
służą do zeskrobywania ośrodka, tworzą¬
cego skupienia na ściankach stożka. Obra-
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caiiie się grabek jest bardzo powolne i mo¬
że wynosić około 5 obrotów na minutę.
Wywołuje się tylko nieznaczne poruszanie
się ośrodka, grabki zaś służą głównie jako
narząd zeskrobujący.

W Igórnej clzęści zbiornika 1 ośrodek
działa zasadniczo w ten sam sposób, jak
w znormalizowanych stożkach lub rozdzie¬
lających zbiornikach. Skała płonna, posia¬
dająca mniejszy ciężar właściwy niż ośro¬
dek, wspływa na powierzchnię i jest od¬
prowadzana przez przelew do rynny 3, mi¬
nerały zaś cynku i ołowiu osadzają się.
Wspływajacy produkt jest odprowadzany
na sito 4, przecedlziny zaś spływają na dół
przez przewód 7 i są przenoszone z po¬
wrotem na powierzchnię stożka za pomo¬
cą przenośnika 28. Przy dolnej części gra¬
bek znajduje się stożkowa zasłona 18,
przymocowana do wydrążonego trzonu,
która odgradza górną część stożka, od dol¬
nej cizęści urządzenia; jedyną strefą połą¬
czenia jest wąsika szczelina między ścian¬
kami stożka l osłoną 18. W dolnej części
stożka znajduje się zwykła część odpro¬
wadzająca 22, która jest przedstawiona w
poistaci rury o żądanej wysokości. We¬
wnątrz niej zinajdbje się przewód odpro¬
wadzający 21, osadzony osiowo i tworzą¬
cy z przewoidem 22 pierścieniową prze¬
strzeń. W tej przestrzeni ośrodek jest zmu¬
szamy do przepływu w dół przez ośrodek
doprowadzany przez wydrążony trzon 17
i przewód 19\ umieszczony osiowo w prze¬
wodzie odprowadzającym 21 i wystający
do wydrążonego tazonu. Odprowadzanie
ośrodka do pierścieniowej przestrzenli mię¬
dzy ściankami przewodów 21 i 22 odbywa
się przez liczne wyloty 20, rozgałęziające
się z dna pjrzewodu 19, wskutek czego
ośrodek jest odprowadzany w mniej wię¬
cej równomierny sposób. Ilość ośrodka,
pompowanągo z powrotiem przez wydra;-
żony trzon 17 i przewody 19 i 20, jest rów¬
na objętościowo najmniej ilości ośrodka
wypływającego przez przewody odprowa¬
dzające 21 i 22. Wskutek tego wytwarza

się silny wznoszący się prąd w pierścienio¬
wej przestrzeni między przewodami 21
i 22 ponad ośrodkiem odprowadzanym
przez wyloty 20. Przez tę ograniczoną prze¬
strzeń przepływa zasadniczo cała ilość o-
środka, odprowadzanego prztez przewód 211
oraz wytwarza się wznoszący się prąd o
wystairczającej szybkości, wskutek czego
pozorny ciężar właściwy ośrodka w tej
strefie zwiększa $jję nieco ponad 4. Dzięki
temu minerał cynku, posiadając w strefie
wznoszącego się prądu nieco mniejszy cię¬
żar właściwy niż pozorny ciężar właściwy
ośrodka, wspływa do góry i jest odprowa¬
dzany ponad krawędzią przewodu 21
i podnoszony za pomocą podnośnika 23 na
sito 24. Osłona. 18 powodtoje opadanie na
dół cząstek minerału cynku i ołowiu przez
ośrodek w górnej części urządzenia i zmu¬
sza do przejścia jprzez pierścieniową prze¬
strzeń między przewodami 21 i 22 razem
z wznoszącym się prądem. To zapobiega
przedostawaniu się jakiejkolwiek części
galeny wprost do od|prowaidzi^jąceigo prze¬
wodu 21. Galena, posiadając większy cię¬
żar właściwy niż pozoirny ciężar właściwy
ośrodka w strefie wznoszących się prądów
w przestrzeni pierścieniowe], osadza się i
jest odprowadzana przez przewód 22 oraz
podnoszona za pomocą podnośnika 5 do
osadnika 6. Ośrodek, przeciekający przez
sita 24 i 6, spływa na dół przez przewody
25 i 31 i jest pompowany za pomocą pomp
32 i 26 przez przewody 27 i 33 do zbiornika
9, z którego wraca on do zbiornika do roz¬
dzielania przez wydrążony trzon 17 i prze¬
wód 19, jak opisano wyżej. Cząstki cynku
i galeny poddaje się wymywaniu na sitach
24 i 6 za pomocą sipryskiwalczy wody 29
i 13, przywarty zaś ośrodek przecieka
przez przewody 30 i 15 i poddaje się-
zigęszczaniu i odzyskiwaniu w zwykły spo¬
sób. Następnie wraca do zbiornika 9 przez
otwór pdkazany strzałką.

Wznoszący się prąd w strefie zbiornika
do rozdzielania na fig. 2 działa w talki sam
sposób, jak cały stożek na fig. 1, i urzą-



dzenie może być rozważane jako zbiornik
rozdzielający do statycznego ciężkiego
ośrodka, przy wytwarzaniu wznoszących
się prądów. Urządzenia na fig. 2 i 1
przedstawiono' tylko schematycznie, ośro¬
dek zaś ..poddaje się mniej skomplikowa¬
nemu, choć pod względem handlowym ko¬
rzystniejszemu sposobowi magnetycznego
oczyszczania, ponieważ, jak w przypadku
urządzenia na fig. 1, ośrodek i sposób
oczyszczania go nie jest objęty wynalaz¬
kiem niniejszym i wykonuje się to w odpo¬
wiedni znany sposób.

Zaletą wynalazku niniejszego jest to, że
przyjęte zabiegi w procesie ze zwykłym
ciężkim ośrodkiem nie zostały istotnie
zmienione. Takie procesy są ograniczone
d*o wielkości cząstek ośrodka, które mogą
być ekonomicznie przerabiane tym sposo¬
bem, zakres zaś wielkości cząstek zmienia
się oczywiście nieznacznie, zależnie od ro¬
dzaju stosowanego ośrodka i przerabianej
rudy. Wynalazek niniejszy nadaje się do
wzbogaicania materiałów zasadniczo takich
samych, jak powyższe. Przy zastosowaniu
w procesach zwykłego ciężkiego ośrodka
było# korzystne to, że ścisłe określenie wiel¬
kości cząstek nie było koniecznym i mó£ł
być przerabiany materiał, posiadający
wielkość cząstek w zakresie 6 do 1 i w
niektórych przypadkach 12 do 1. W spo¬
sobie według wynalazku niniejszego mogą
być stosowane porównawcze zakresy wiel¬
kości cząstek ośrodka, chociaż jest ko¬
rzystniej stosować te wielkości w nieco
mniejsizym zakresie, niż przy zwykłych
procesach, szczególnie gdy poddaje się
rozdzielaniu więcej niż dwa produkty oraz
niektóre produkty nie posiadają dużej róż¬
nicy ciężarów właściwych. Nadający sie
zakres wielkości zależy również nieco od
stosowanej szybkości wznoszącego $W. prą¬
du, która jest wymagana w szczególnych
warunkach pracy i przy zastosowaniu od¬
powiedniego ośrodka. Ogólnie biorąc,
można stwierdzić, że zakres wielkości czą¬
stek ośrodka, dający się zastosować we¬

dług wynalazku niniejszego należy do tego
samego rzędu wielkości, co przy zwykłych
procesach rozdzielających w ciężkich oś¬
rodkach, lecz może być nieco węższy, gdy
jest wymagana maksymalna ostrość roz¬
dzielania.

Zastrzeżenia patentowe

1, Sposób rozdzielania minerałów w ciek¬
łych ośrodkach pod działaniem siły
ciężkości, posiadających cząstki skła¬
dowe o różnym ciężarze właściwym,
których mieszaninę wprowadza się do
zasadniczo samoutrzymujących się oś¬
rodków ciekłych, zawierających nie¬
rozpuszczalne, sproszkowane cząstki
stałe, zawieszone w cieczy, przy czym
ciężar właściwy tych ośrodków jest
mniejszy, niż ciężar właściwy co naj¬
mniej niektórych z jego lżejszych skład¬
ników, znamienny tym, że w wyżej
wspomnianym ośrodku wytwarza się
wznoszący się prąd o większej szybko¬
ści, niż szybkość opadania cząstek
wspomnianych lekkich składników,
wskutek czego niektóre cząstki tych
lekkich składników wspływają, a in¬
nych składników osadzają się, następ¬
nie wspływające i osadzające cząstki
usuwa się osobno, przy czym, wznoszą¬
cy się prąd wytwarza się w warunkach,
w których powstaje zasadniczo jedno¬
stajny skład ośrodka w strefie wznoszą¬
cego się prądu.

2. Sposób według zastrz, 1, znamienny
tym, że wznoszący się prąd wytwarza
się tylko w samoutrzymującej się czę¬
ści ciekłej masy ośrodka, wskutek cze¬
go liczne strefy na powierzchni ośrod¬
ka znajdują się zasadniczo w spoczyn¬
ku i posiadają większy ciężar właści¬
wy, niż ciężar właściwy co najmniej
jednego składnika rozdzielanej miesza¬
niny, przy czym wznoszący się prąd co
najmniej w jednej ze stref ośrodka wy¬
twarza się o większej szybkości, niż



szybkość osadzania się co najmniej jed¬
nego ze składników lżejszych, niż
składnik, który wspływa w strefie znaj¬
dującej się w spoczynku, przez co
otrzymuje się liczne produkty wspły-
wające i pojedynczy produkt osadzony.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że wznoszący się prąd wytwarza
się wskutek ponownego doprowadza¬
nia ciekłego ośrodka do dolnej części
urządzenia, wypełnionej samoutrzymu-
jącą się ciekłą masą z szybkością, wy¬
starczającą do wytworzenia wznoszą¬
cego się do góry prądu.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamien¬
ny tym, że stosuje się ośrodek, składa¬
jący się z drobno sproszkowanych, da¬
jących się magnesować ciał stałych
oraz usuwa się część tego ośrodka ra¬
zem ze wspływa jącymi składnikami,
osadzające się zaś składniki poddaje
się oczyszczaniu magnetycznemu a o-
czyszczone, dające się magnesować cia¬
ła stałe doprowadza się ponownie do
obiegu kołowego.

5. Sposób według zastrz. 2 — 4, znamien¬
ny tym, że poddaje się rozdzielaniu
cynkowe i ołowiane minerały, zawiera¬
jące skałę płonną, przy czym czyste
minerały cynku i ołowiu oraz pośred¬
nie cząstki, zawierające cynk i ołów,
posiadają ciężar właściwy w strefie
ośrodka znajdującego się w spoczynku
więjkszy niż skała płonna i mniejszy
niż cząstki pośrednie cynku i ołowiu,
wskutek czego wytwarza się prąd o
większej szybkości niż szybkość opada¬
nia pośrednich cząstek cynku i ołowiu,
dzięki czemu te cząstki wspływają i są
usuwane przy środkowym poziomie
zbiornika do rozdzielania.

6. Urządzenie do wykonywania sposobu
według zastrz. 1 — 5, składające się z
kombinacji komór do rozdzielania i z
przewodów do doprowadzania samo-
utrzymującej się ciekłej masy ośrodka,
składającej się z cząstek sproszkowa¬
nego ciała zawieszonych w cieczy do
dolnej części tych komór w celu wpro¬
wadzenia poddawanych rozdzielaniu
materiałów do górnej części tych ko¬
mór w celu usunięcia z nich składni¬
ków, które wspływają i które osadza¬
ją się, znamienny tym, że urządzenie
do wprowadzania ciekłego ośrodka
jest wystarczająco przystosowane do
wytwarzania wznoszącego się do góry
prądu w ciekłym ośrodku w wspomnia¬
nej komorze zasadniczo w nadmiarze
szybkości spadania cząstek o ciężarze
właściwym większym, niż ciężar wła¬
ściwy samoutrzymującej się części cie¬
kłego ośrodka.

7. Urządzenie według zastrz. 6, znamien¬
ne tym, że jest zaopatrzone przy środ¬
kowym poziomie zbiornika do rozdzie¬
lania (/) w urządzenie do odprowadza¬
nia samoutrzymującego się ciekłego
ośrodka i wspływających cząstek, przy
czym urządzenia do wprowadzania te¬
go ośrodka i usuwania wspływających
cząstek są wykonane tak, aby wzno¬
szący się do góry prąd został wytwo¬
rzony w niższej części zbiornika o szyb¬
kości więikszej, niż szybkość opadania
cząstek o ciężarze właściwym więk¬
szym, niż ciężar właściwy zawiesiny
ciekłego ośrodka.

Victor Rakowsky
Zastępca: Inż. W. Zakrzewski
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